ΚΕΦΑΛ. ΣΞΓ.

*Ὅτι ἀναγκαῖα παντὶ ἢ ἐξομολόγησις, ἐπεὶ καὶ
 ἀμαρτάνομεν παντές.*

Ἐν τοῖς οὖν ἅπασιν ὀφείλει ἕκαστος τῶν ἐξο-
 μολουμένων ἑαυτὸν ἐρευνᾶν, καὶ ὃ δεχόμενος περὶ

tiam facit, pejerat, mentitur, nihilque nulle omnino
 profatur. Per irascibilem, cum verbo conviciatur,
 injuriam infert, fraude circumvenit, prodit, falsum
 testimonium perhibet, calumniatur, detrectat, vi-
 tuperat, et cum quidquid contra proximum loqui-
 tur malum est. Per concupiscibilem vero cantile-
 na meretricias profert, sermones turpes et ridi-
 culos deblaterat, fabulosa et animalia eructat, im-
 pura quælibet verba effutit. Quæ ad sermonem
 spectant, sunt ejusmodi.

CAPUT CCLXII.

*Quænam actiones bonæ per tripartitam animæ fa-
 cultatem attendente homine, et quænam prævæ
 non attendente.*

Hominis autem ad actiones suas attendentis præ-
 clare facta sunt per rationalem quidem facultatem
 intenta hymnorum recitatio, vehemens Dei lauda-
 tio, sibi ipsi attendere, mentem in seipso colligere,
 continuo orare, pro recta in Deum fide, et honore,
 et laudatione seipsum laboribus et tribulationibus
 exponere, atque in his quæ recta sunt et divina
 immoium permanere. Per irascibilem operibus,
 generose se gerere erga virtutem, juste agere, pro
 jure laborare, zelo ardere in mandatorum Dei
 operationem, largiter de bonis suis pauperibus im-
 pertiri, propter Christum bonis privari, eorum quæ
 sunt secundum carnem nullam curam habere, fu-
 gere de mundo, quæ ad mundum spectant con-
 temnere, fratribus ministrare, vigilare, et nudum
 esse, et humi cubare, vigilare et stare, et genua
 flectere, jejunare, illotum permanere, corporaliter
 propter Christum affigi, sæpius et martyrium op-
 petere, quod actionum Christianorum postrema est
 et summa. Per concupiscibilem autem, castitatem
 propter Christum servare, virginitatem custodire,
 cum charitate pauperum misereri, carceres, et iu-
 firmos propter Christum visitare, orphanis et vi-
 duis præesse et prodesse, propria negotia fratris
 adjuvandi causa deserere, tandemque sæpius cum
 charitate se ipsum pro fratribus dare, sicut pro no-
 bis fecit Christus. Contrariæ vero sunt hominis
 labentis secundum rationalem facultatem actiones,
 ad divinas ecclesias non accurrere, quæ ad hono-
 rem Dei faciunt non curare, pro Deo rebusque di-
 vinis non laborare, sed potius divina rapere et
 communia habere, profanare, contra Dei servos
 efferr, eos probris et molestiis afflicentem. Per
 irascibilem in operibus, fratris verberare, occi-
 dere, commoda illis obvmentia intercludere, om-
 nibus modis affigere. Per concupiscibilem fornicari,
 adulterari, lascive et petulanter vivere, et omni im-
 munditiei genere se polluere, incestisque et luxurie
 quibus adhuc jungenda sunt, inique propter turpe
 cæteraque concupiscentiæ gravia et horrenda opera

CAPUT CCLXIII.

*Quod necessaria cuilibet homini est confessio, siqui-
 dem omnes delinquimus.*

In his igitur omnibus tenetur unusquisque coi-
 scientiam seipsum examinare et scrutari, et cou-

frator de unoquoque eum interrogare; et si quid boni præclare fecit, laudare, et ad hoc illum exhortari et confirmare. Si vero deprehenderit eum, in aliquibus lapsus per confessionem et penitentiam, ut poterit eum corriget, et ad Deum reducet, Patrum definitiones secutus, et spiritus illi eorum iudicio et discretioni adhaerens. Verumtamen et illi ipsi qui sibi videntur non lapsi, quod, ut ego existimo, fieri non potest, omnes penitentiam agere teneantur.

CAPUT CCLXIV.

Etiam pie viventem oportere sub obedientia vivere et a Patre dirigi, nec sibi metipsi confidere.

Existimare enim se non labi, labi est, et peccatorum maximum, quod infeliciter animi vesana quadam elatione patiuntur, dicentes: Quando te novimus? pro. Non peccavimus. Quod autem hoc sit maximum peccatum, dilectus et virgo testatur, dicens: «Si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos decipimus. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata.» Vides confessionis virtutem. Omnes igitur ad eam edendam festinemus, quia omnes ea opus habemus, et veritas Dei frater dicit: «Confitemini alterutrum peccata, orate pro invicem ut sanemini.» Vulnerati enim sunt omnes, vibicesque et livores peccatorum gestant, nullusque est qui sanatione non indigeat. Unus solus est sine peccato, qui et humiliter modestus, et per humilitatem dat nobis modestiam, cum nobis invicem accidere et humiliari jubet, et ab invicem sanari. Si vero sanatus est aliquis, et ad virtutum operationem animo prompto, qui est ejusmodi, hoc a seipso et proprio Marte non aggrediatur, sed cum Patris benedictione, et canonem perficiat, non proprium, sed eum viva voce accipiat, et cum animi subjectione illum requirat, nulliusque quovis modo sibi confidat, neque per seipsum illum æstimet. Hoc enim a Christiana vita longe abest, quia proprio arbitrio vivere non est Christi, cum Christus usque ad mortem Christi obedientis fuerit Patri suo. Si igitur ille, quis illo major? Qua ratione Christi est qui non secundum Christum vivit? Quocirca Christi est qui secundum Christum vivit in humilitate, suam ipsius voluntatem non faciens, sed divinam tantum, atque ut Salvator, in subjectione permanens, oransque: «Veruntamen non voluntas mea,» humanitatis videlicet, «sed tua fiat.» Quæ divina voluntas ipsius est cum Patre et sancto Spiritu. Ideo ut duplicis naturæ, duas quoque possidet naturales voluntates. Et Theanthropos unus existens naturalem humanam voluntatem qua præditus est, eamque purissimam, nullique accusationi et calumniæ obnoxiam Patri subjecit, et primum voluntatis rebellionem delevit, duasque naturales operationes ditavit, unus persona existens ineffabiliter, renovans deificavit.